29. Quando disperdiderit Dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes, ad quas ingrediéris possidendas, et possederis eas, atque habitaveris in terra earum:

30. Cave, ne imiteris eas, postquam fuerint introunte subversa, et requiras ceremonias earum, dicens: Sicut coluerunt gentes istae deos suos, ita et ego colam.

31. Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes, quas aversatur Dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios, et filias, et comburentes igni.

32. Quod praecepit tibi, hoc tantam facito Domino: nec addas quidquam, nec minuas.

1. Hebr. de no caer en el lazo despues que ellas; de no caer en sus redes.
2. Hebr. Esta palabra es del samaritano. La palabra tantum no se halla en el texto original.

30. Guárdate mucho de imitar á estas naciones¹, despues de que fueren dostruidas á tu entrada; ni te informes de sus ceremonias, diciendo: Yo quiero seguir el culto con que estas naciones han honrado á sus dioses.

31. No des semejante culto al Señor tu Dios; porque ellas han hecho para honrar á sus dioses todas las abominaciones que aborrece el Señor, ofreciéndoles en sacrificio sus hijos é hijas, y quemándolos al fuego.

32. Harás en honor del Señor, solamente lo que yo te mando en este día², sin añadir ni quitar nada.

CAPITULO XIII.

Penas contra los falsos profetas, y los que inclinan al pueblo á la idolatria.

1. Si surrexerit in medio tui prophetae, aut qui somnium vidisse se dicat, et praedixerit signum atque portentum,

2. Et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus, et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis:

3. Non audies verba prophetae illius, aut somnatoris: quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in tota anima vestra.

4. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum time, et mandata illius custodite, et audite vocem

1. Si se presentare en medio de vosotros un profeta¹, ó quien diga haber tenido en sueños una vision, y pronostique alguna cosa extraordinaria y prodigiosa,

2. Y sucediendo lo que predijo, te dijere al mismo tiempo: Vamos, sigamos á los dioses extrangeros que no conoces², y sirvámosles;

3. No escucharás las palabras de este profeta, ó de este inventor de visiones y de sueños³; porque el Señor vuestro Dios, al permitir que sucedan sus pronósticos, no aprueba lo que dicen, sino que os experimenta, para que se vea abiertamente si le amais ó no con todo vuestro corazon, y con toda vuestra alma.

4. Si verdaderamente le amais, seguid al Señor vuestro Dios, temedle, guardad sus mandamientos, escuchad su voz, servidle, y estrechaos solo con él.